
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 81 del 10/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Salvatrice Scalzo

OGGETTO :

STAMPA E IMBUSTAMENTO PER LA POSTALIZZAZIONE DI 
AVVISI RUOLO E SOLLECITI DI PAGAMENTO CANONE 
IDRICO. CIG B49FE3D2CF

STANTE che gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 attribuiscono ai dirigenti o, in 
mancanza, ai responsabili degli uffici o dei servizi, gli atti di amministrazione e gestione del personale, 
nonché gli atti di gestione finanziaria;
     VISTO che con Decreto Sindacale n. 7 del 2 aprile 2024 la scrivente è stata incaricata del 
Coordinamento del 5° Settore, al quale sono state assegnate anche le competenze in materia di Tributi 
Locali (IMU-TARI-TASI-), Gestione Amministrativa del Servizio Idrico (per canone idrico e 
fognario), Cannone unico patrimoniale,; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 24 del 9 Luglio 2024 di nomina Elevata Qualifica al Coordinamento 
del 5° Settore,  pertanto, ritenuta la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

CONSIDERATO: 
- in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimata a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
- in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il rispetto 
delle norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

PRESO ATTO che:
- con delibera di Giunta Municipale n. 70 del 13/04/2023 è stato assegnato il PEG provvisorio al 5° 

Settore;

- tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale riveste particolare importanza la lotta all’evasione e 
all’elusione di canoni e tributi comunali;

VISTO che l’art. 1, comma 2, del DL 76/2020 e ssmmii (cd. Decreto Semplificazioni), prevede che le 
stazioni appaltanti, in relazione ai procedimenti avviati entro il 30.6.2023, procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante  
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture disponendo, al 
contempo, che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto leg.vo n. 50 del 2016;

CONSIDERATO CHE il servizio di riscossione dei tributi e/o del canone idrico si configurano come un 
servizio necessario e indispensabile per evitare che ritardi nella emissione dei ruoli arrechino danni erariali 
certi e gravi all'Ente, ai sensi dell'art. 163, comma 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000;
RICHIAMATI:
- l'art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipula dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi necessari del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO CHE:
- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto;
- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, 
legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

RILEVATO CHE:
- il presente provvedimento rientra nella sfera di competenza dirigenziale ex art. 107 del D. Lgs. n. 

267/2000;

- il fine che con il contratto si intende perseguire e quello di garantire l'esercizio della potestà 
impositiva dell'ente attraverso la produzione e l'invio dell'avviso di pagamento ai contribuenti;

- l'oggetto del contratto è l'acquisizione del servizio di stampa e imbustamento di n. 11.830  avvisi 
relativi alla lista di carico canone idrico anno 2022 e di  n. 7610 avvisi di sollecito e messa in mora 
anno 2019, inclusa la stampa delle cartoline AR,  la produzione di file elettronici di gestione dei 
recapiti e dei resi da parte di Poste Italiane;

- la modalità di scelta del contraente sarà l'affidamento diretto ai sensi l'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 che lo prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro;

- la spesa stimata, rientra nel valore di soglia di cui all'art. 37, c. 1) del D. Lgs. n.50/2016;

- le funzioni di RUP saranno svolte dal Funzionario Responsabile dei tributi nonché Coordinatore del 
5° Settore;

CONSIDERATO conveniente, sotto il profilo economico e dei tempi di produzione del servizio in questione 
affidarlo alla ditta MIT Servizi srl, con sede a Mirano (Ve) in via Castellantico n. 18, P. IVA 04225880279, 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

Reg. Imprese di Venezia REA 376616, che si offre di svolgere tale attività per euro  0.63 per atto  (Iva 
esclusa);
RILEVATO che:
- l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione 
dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la 
disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla 
richiesta media;
-  la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 
regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, 
in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;
- l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati 
nel settore di mercato di riferimento;
- inoltre, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;
ACCERTATA la disponibilità della somma di € 9.092,54 (di cui euro 1.639,64 per IVA al 22%) al cap. 
_3001 per la stampa e imbustamento degli avvisi di pagamento della Lista di carico canone Idrico Anno 
2022; e la disponibilità della somma di €. 5.849,05 (di cui euro 1.054,75 per IVA al 22%) al cap 3001_ per la 
stampa ed imbustamento degli avvisi di sollecito e messa in mora relativi alle morosità anno 2019;
RILEVATO CHE

- l’interesse dell’Ente è rivolto ai servizi proposti;

- che il suddetto servizio si configura come un servizio necessario e indispensabile per evitare che 
ritardi nella emissione dei ruoli arrechino danni erariali certi e gravi all'Ente, ai sensi dell'art. 163, 
comma 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000;

P R O P O N E
per quanto in premessa:

1. AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs . n.50/2016, i servizi di:

- stampa, imbustamento, compilazione cartolina AR;

- predisposizione file di abbinamento per la produzione degli elenchi degli avvisi  e  dei solleciti con 
numeri Racc. AR;

- consegna e spedizione con modalità posta Raccomandata AR tramite Poste Italiane;

- produzione di file elettronici di gestione dei recapiti e dei resi da parte di Poste Italiane

- assistenza su tutte le fasi di lavorazione; 

alla Ditta MIT Servizi srl, con sede a Mirano (Ve) in via Castellantico n. 18, P. IVA 04225880279, Reg. 
Imprese di Venezia REA 376616, di cui sono stati verificati i requisiti previsti dalle norme in materia di 
contratti con la P.A.;

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la spesa 
complessiva di €. 14.941,59 (di cui euro 2.694,39 per IVA al 22%) corrispondente a obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del 
creditore come sopra indicato;

3. DI DARE atto che:

a. di aver provveduto alla scelta del fornitore del servizio in base alle esigenze di questa 
amministrazione e in particolare all'esigenza di garantire la tempestiva emissione dei ruoli;

b. è stata acquisita autocertificazione relativa al possesso dei requisiti generali (art. 80 Codice 
Contratti); 

c. è stato consultato il casellario ANAC nulla rilevando;

d. è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC);



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

e. sono state verificare le eventuali condizioni soggettive per esercizio attività specifica;

f. ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG B49FE3D2CF; 

g. che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, 
comma 1 (aggiornamento annuale) e dall’art. 23, c.1, lett. b) e comma 2 (aggiornamento 
semestrale) del D.LGS. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune di Lentini;

h. il soggetto che adotta il presente provvedimento, nominato con Decreto Sindacale n. 7 del 2 
aprile 2024 Coordinatore del 5° Settore, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, e che, con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione, non sussistono in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto.



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: STAMPA E IMBUSTAMENTO PER LA 
POSTALIZZAZIONE DI AVVISI RUOLO E SOLLECITI DI PAGAMENTO CANONE IDRICO. 
CIG B49FE3D2CF

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 10/12/2024  Il Responsabile del Settore
   IACONO GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


